>
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Denique cur Abraham non’ pro omnibus Iudaeis
credidit? cur exigitur a ludaeis singulis fides in ean-
dem promissionem Abrahae creditam? Stet ergo in-
superabilis veritas, ubi promissio divina est, ibi
unusquisque pro se stat, sua fides exigitur, quisque
pro se rationem reddet, et suum onus portabit, sicut
dicit Mare. ult.: Qui crediderit et baptisatus fuerit,
salvus erit, qui autem non crediderit, condemnabi-
tur. Ita et missam unusquisque tantum sibi potest
utilem facere, fide propria, et pro nullis prorsus com-
municare: sicut sacerdos nulli pro alio potest
sacramentum ministrare, sed cuilibet seorsim idem
sacramentum ministrat. Sunt enim sacerdotes con-
secrando et ministrando ministri nostri, per quos
non offerimus bonum opus, aut communicamus active,
sed per eos promissiones et signum accipimus et
communicamur passive, id quod in laicis hactenus
permansit, nam hi non dicuntur bonum facere, sed
accipere. Sacerdotes vero abierunt in impietates
suas, facto sibi bono opere, quod communicent et
offerant ex sacramento et testamento Dei, quo bo-
num acceptum oportuit.

Sed dices: Quid? nunquid subvertes omnium
ecclesiarum et monasteriorum usum et sensum, qui-
bus per tot secula invaluerunt, fundatis super mis-
sam anniversariis, suffragiis, applicationibus, com-
municationibus ete., hoc est, pinguissimis reditibus ?
Respondeo: Hoc est, quod de caplivitate ecclesiae
scribere me compulit, 8ic enim venerabile testa-
mentum Dei in impiissimi quaestus servitutem coac-
tum est, per impiorum homibum opiniones et tra-
ditiones, qui omisso verbo Dei sui cordis nobis
cogitationes proposuerunt, et orbem seduxerunt.
Quid mihi de multitudine et magnitudine errantium?
fortior omnium est veritas. 8i potes Christum ne-
gare, qui docet, missam esse testamentum et sacra-
mentum, volo illos iustificare. Deinde, si potes di-
cere eum facere opus bonum, qui recipit beneficium
testamenti, aut utitur in hoc ipsum sacramenio pro-
missionis, volo mea libens damnare, Cum autem
neatrum possis, quid dubitas, contempta turba ad

.

D. M. Luth. Praeludium. 49

malum eunte, dare gloriam Deo et veritatem eius
coofiteri? KEsse scilicet hodie sacerdotes omnes in
sententia perversa, quicunque missam pro opere
ducunt, quo succurrant suis aut aliorum, sive mor-
tuorum, sive vivorum, necessitatibus. Inaudita et
stupenda dico. Sed missam si intuearis, quid sit,
vera me esse locutum cognosces. Hoc fecit illa
nimia securitas, qua iram Dei in nos grassantem
non intelleximus,

Hoc autem facile admitto, orationes, quas ad
missam percipiendam congregati coram Deo effun-
dimus, esse bona opera seu beneficia, quae mnobis
mutuo impartimus, applicamus. et communicamus,
et pro invicem offerimus, sicut Iacobus*) nos docet
orare pro invicem, ut salvemur. Et Paulus I. Tim. 2.
praecepit fieri obsecrationes, orationes, postulationes,
pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus,
qui in sublimitate sunt constituti. Haec enim non
sunt missa, sed opera missae, si tamen opera vocari
debent orationes cordis et oris, quia fiunt ex fide
in sacramento percepta vel aucta. Non enim missa
vel promissio Dei impletur orando, sed solum cre-
dendo, credentes autem oramus, et quodlibet opus
bonum facimus. Sed quis sacerdotum hoc nomine
sacrificat, ut solas orationes arbitretur sese offerre?
Omnes imaginantur sese offerre ipsum Christum
Deo Patri tanquam hostiam sufficientissimam, et
bonum opus facere omnibus, quibus proponunt pro-
desse, quia confidunt in opere operati, quod orationi
non tribuunt. Sic paulatim errore crescente, id
quod orationum est, tribuerunt sacramento, et quod
recipere beneficium debent, id obtulerunt Deo.

Quare acute discernendum est inter testamen-
lum sacramentumque ipsum et inter orationes, quas
simul oramus, nec id solum, sed scire quoque opor-
tet, orationes prorsus nihil valere, nec oranti ipsi,
nec iis, pro quibus orantur, nisi primum testamen-
tum fide perceptum sit, ut fides oret, quae sola
exaaditur, sicut lacobus I. cap. docet; adeo longe

*) Iacob. b. o
Lutheri opp. V. A. ad ref. hist. i, p. Vol. V. 4

650 De Capt.. Babyl. Ecclesiae

aliud est oratio quam missa. Orationem possum
extendere in quotquot voluero, missam nemo- acei-
pit, nisi qui per se ipsum credit, et tantum, quen-
tum credit, nec potest dari, sive Deo sive homini-
bus, sed solus Deus per ministerium sacerdotis dat eam
hominibus, qui accipiunt eam fide sola, sine ullis ope-
ribus, aut meritis. Neque enim ullus audeat tantum in-
sanire, ut dicat booum opus facere eum, qui pauper
et indigens venit, accepturus de mawu divitis bene-
ficiwm. At missa (ut dixi) beneficium est promis-
sionis divinae, per manum sacerdotum, omnibus ho-
minibus exhibitum. Est ergo certum, missam non
esse opus aliis communicabile, sed obiectum (ut
dicitur) fidei, propriae cuiusque alendae et robo-
randae.

JIam et alterum scandalum amovendum est,
quod multo grandius est et speciosissimum, id est,
quod missa creditur passim esse sacrificium, qued
offertur Deo, in quam opinionem et wverba canonis
sonare videntur, ubi dicitur: Haec dona, haec mu-
nera, haec sancta sacrificia; et infra: Hano oble-
tionem. Item clarissime postulatur, ut acceptum sit
sacrificium sicat sacrificium Habel ete. Inde Chri-
stus hostia altaris dicitur. Accedunt his dicta 8.
Patrum, tot exempla tantusque usus per orbem con-
stanter observatus.

His omnibus, quia pertinacissime insederant,
oportet constantissime opponere verba et exemplum
Christi, Nisi enim missam obtinuerimus esse pro-
missionem Christi, seu testamentum, ut verba clare
sonant, totum evangelium et universum solatium
amittimus. Nihil contra’ haec verba permittamus
praevalere, etiamsi angelus de coelo aliud doguerit.
Nihil enim de opere vel sacrificio in illis continetur.
Deinde et exemplum Christi pro nobis stat. Nen
enim Christus in coena novissima, cum institueret
hoc sacramentum et conderet testamentum, ipsum
obtulit Deo Patri, aut ut opus bopum pro aliis per-
fecit, sed in mensa sedens singulis idem testamen-
tum proposuit, et signum exhibuit. Ilam missa
quanto vicinior et similior primae omnium miseae,
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quem Christus in coena feeit, tanto Christianior.
At missa Christi fuit simplicissima, sine ulla vestium,
gestaum, cantuum, aliarumque ceremoniarum pompa,
ubi, si necesse fuisset eam offerri ut sacrificium, non
plene eam jnstitnisset.

Noun quod calumniari debeat ullus wuniversam
ccelesiam , quae multis aliis ritibus et ceremoniis
misgam ornavit et ampliavit, sed hoc volumus, ne
quis ceremoniarum specie falsus, ac multitudine
pompae impeditus, simplicitatem missae amittat, et
revera transsubstantiationem quandam ocolat, si amissa
snbsfantia simplici missae in accidentibus multipli-
cibus pompae haereat. Nam quidquid ultra verbum
ek exempjum Christi accessit, accidens missae est,
quorum quodlibet non alio loco ducere debemus,
quam quo loco nune ducimus, monstrantias (quas
vocant) et pallia altaris, quibus ipsa hostia conti-
setur, Quare sicut repugnat, testamentum distribui,
gen promissionem accipere et sacrificare sacrificium,
#s repugnat missam esse sacrificium, eum illam
recipiamus, hoc vero demus, ldem autem sjmul
recipi et offerri mon potest, nec ab eodem simul
dari et acceptari. Non magis certe quam oratio
¢t impetrata res queunt idem esse, nec idem git orare
el orata accipere. ‘

Quid ergo dieemus ad canonem et autoritates
Patrum ? Primum respondeo: Si nihil habetur quod
dicatur, tutius est ompia negare, quam missam ¢on-
cedere opus ant sacrificium esse, ne verbum Chriséi
negemus, fidem simul cum missa pessundantes.
Tamen, quo servemus et eos, dicemus ex apostolo
L. Corinth. 11, non doceri, #olitos fuisse fideles
Christi ad missam copgregatos seeum afferre cibum
¢4 potum, quas collectas vocabant, quae distribue-
rentur in ompes egentes, exemplo apostolorum
Acto. 4, e quibus sumebatur id, quod consecrabatur
penis et vini pro sacramento. Et quia bhage omaia
sanctificabantur per verbum et orationem rita hebraico,
quo levabantur sursum, ut in Mose legimus, relicta
sunt verba et ritus levandi seu offerendi, abolito
iamdudum usu conferendi et ﬂ\olligendi4 5 quae
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offerrentur seu levarentur. Sic Ezechias Esa. 37.
iubet Esaiam levare orationem in conspectu Dei pro
reliquiis; et Psal.:*) Extollite manus vestras in
sancta; item: Ad te levabo manus meas; 1. Tim. 2:
Levantes puras manus in omni loco. Quare voca-
bula sacrificii seu oblationis referri debent non ad
sacramentum et testamentum, sed ad collectas ipsas.
Unde et reliquum est vocabulum collectae pro pre-
cibus in missa dictis.

Idem facit, quod sacerdos mox consecrato pane
et calice elevat eundem, quo non sese offerre ali-
quid Deo ostendit, cum ‘nullo verbo tum meminerit
hostiae seu oblationis. Sed est et id ipsum vel reli-
quum ritus hebraici, quo levabantur, quae cum
gratiarum actionibus accepta Deo referebantur. Vel
admonitio nostri, quo provocemur ad fidem testa-
menti huius, quod tum verbis Christi protulit et
exhibuit, ut simul et signum eiusdem ostendat, et
oblatio panis proprie respondeat huic demonstrativo:
Hoc est corpus meum, nosque circumstantes ceu
alloguatur hoc ipso signo. Sic oblatio calicis pro-
prie respondeat huic demonstrativo: Hie calix novi
testamenti etc. Fidem enim in nobis sacerdos ex-
citare debet ipso elevandi ritu. Atque utinam ut
in oculis nostris manifeste elevat signum seu sacra-
mentum, ita simul auribus nostris aperta altaque
voce pronunciaret et verbum seu testamentum, idque
in qualibet populorum lingua,- quo fides exercitare-
tur 1) efficacius. Cur enim liceat graece et latine
et hebraice missam perficere, et non etiam alema-
nice aut alia quacunque lingua?

Quocirca observent sese sacerdotes, hoe per-
dito periculosissimoque seculo, qui sacrificant, primum
ut verba canonis maioris et minoris cum collectis,
quae aperte nimis sacrificium sonant, dirigant, non
ad sacramentum, sed vel adipsum panem et vinum
consecrandum, vel ad: orationes suas. Panis enim
et vinum antea offeruntur ad benedicendum, ut per

*) Psal. 137.
1) In ed. Jen.: excitaretur.
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verbum et orationem sanctificenfur. Postquam autem
benedictus et consecratus est, iam non offertur, sed
accipitur dono a Deo. Et in hoc negotio cogitet,
evangelium esse praeferendum omnibus canonibus
et collectis, per homines compositis, evangelium
autem non sinit missam esse sacrificium, ut audisti,

Deinde publice missam perficiens praestituat
sibi non aliud facere, quam se et alios communi-
care per missam, simul tamen orationes suas pro
se et aliis offerre cavens, ne missam offerre prae-
sumat. Qui vero privatim missas parat, praestituat
sibi, ut se ipsum commaunicet. Prorsus nihil differt
nec plus facit missa privata, quam simplex cuius-
que laici de manu sacerdotis sumpta communio, ex-
ceptis orationibus, et quod sibi ipsi consecrat et
ministrat, re’ ipsa missae et sacramenti omnes sumus
aequales, sacerdotes et laici.

Quod si postulatur ab aliis, votivas (quas vo-
" cant) celebrare caveat, ne mercedem ‘accipiat pro
missa, aut praesumat ullam votivam sacrificare, sed
studeat hoe totum ad orationes referre, quas sive
pro defunctis sive viventibus offerat, sic cogitans:
Ecce ibo et mihi soli sacramentum suscipiam, sed
inter suscipiendum pro illo et illo orabo, sic ut ora-
tionis, non missae mercedem pro victu et amictu
recipiat. Nec moveat, quod totus orbis. contrarium
et sensum et usum habeat. Evangelium certissimum
habes, quo fretus facile contemnes hominum sensus
et opiniones. Quod si me contemnens pergas
missam offerre, non solas orationes, scito. me
fuisse monitorem tibi fidelem et in die iudicii ex-
cusatum, tuum portabis ipse peccatum. Dixi, quae
tibi dicere tenebar frater fratri in salutem, tibi pro-
derunt servata, tibi nocebunt neglecta. Quod si
aliqui etiam damnarint haee, illud Pauli*) respon-
deo: Mali vero homines et seductores proficient in
peius, errantes, et in errorem mittentes, )

Ex isto nunc facile illud quivis intelligit, quod

*) 2, Tim. 3.
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usitetissimum ex Gregorio dicitur, missam mali
saeerdotis non minoris ducendam, quam boni cuius-
ounque, nec 8. Petri meliorem fuisse, quam ludae
traditoris, si sacrificassent. Hoc enim opereulo saas
impietates quidam velant, et hine distinetionem
opetis operati et operis operantis invenerunt, queo
secure ipsi male vivere et aliis tamen benefacere
pracsumerent. Verum Gregorius reete dieit, at illi
perverse eum intellignnt. Verissimum est enim, per
impios sacerdotes non minus de testamento et
sacramento dari et aecipi, quagp per quosque sane-
tisgithos. Quis enim dubitat evangelium praedicari
per impios? At misea est pars evangelii, imo summa
et compendium evengelii. Quid est enim univer-
sum evangelium, qeam bonum nuntium remissionis
peccatoram? At quidquid de remissione peceatorum
et misericordia Dei latissithe et oopiosissime dioi
potest, breviter est in verbo testamenti comprehen-
eum. Unde et ¢onciones populares aliud esse mon
Geberent, quam expositionés missae, id est, deels-
refiones promissionis divinae huiue testamenti, hoe
enim esset fidem dooere, et vere eeclesiam sedifi-
oare. At.qui nuno missam exponunt, in allegoriis
humanarum ceremoniarum ludunt et illudunt.

Igitur efeut impius potest baptisare, id est,
verbum promissionis et sigrum aquae saper bapti
sandum ferre, ita potest et promissionem huius
sseramenti proferre et minisirare vedcentibue et
simul ipse vesei, sicut Iudae traditor in coena Do-
mini. Manet tamen semper idem sacramentum et
testamentum, quod in credente operatur suum opus,
in incredulo operatur alieoum opus. Verum in offe-
rendo longe aliud agitur; cum enim mon missa, sed
orationes offerdantur Deo;, olarum est, oblationes
impii eacerdotis nihil valere; sed (ut idem Grego-
rius ait) owm is, qui indignus est, ad deprecandum -
mittitur, animue iudicis ad deterius provocatur. Non
érgo sunt eonfundenda iHa duo, missa et oratio,
sacramentum et opus, testamentum et sacrificium,
quia alterum venit a Deo ad pos per ministerium
sacerdotis et exigit fidem. Alterum prooedit a fide
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nostra ad Deum per sacerdotem et exigit axauditio-
sem, illud descendit, hoc ascendit, ideo illud non
requirit necessario dignum et pium ministrum, hoo
vero requirit, quia Deus peccatores non exaudit,
qui novit per malos benefacere, sed nullius mali
aeceptat opus, siout monstravit in Cain, et Proverb,
15. dicitur: Victimae impiorum abominabiles Domine;
Rom. 14: Omne, quod non est ex fide, peccatum est.
i Ut autem finem huius primae partis faciamus,
reliqua producturi, ubi impugnator insurrexerit, con-
cludimus ex omnibus his, quibusnam missa sit pa-
rata, et qui digne communicent, nempe soli ii, qui
tristes, afflictas, perturbatas, confusas et erroneas
habent conscientias. Nam verbum divinse promis-
sionis huius sacramenti cum exhibeat peceatorum
remissionem, secure accedit quicunque peecatorum
suorum vexatur sive morsu, sive titillatione. Est
enim testamentum hoe Christi medicina unica prae-
teritorum , praesentium et futurorum pecoatorum,
meodo indubitata fide ei adhaeseris, at credideris,
tibi gratuito dari id, quod verbs testamenti sonant.
Quod si non credideris, nusquam, nunquam, nullis
operibus, nullis studiis conscientiam poteris pacare.
Fides enim sola est pax conscientiae, infidelitas
autem sola turbatio conacientiae,

De B8acramento Baptismi.

Benediotus Deus et pater Domini nostri Iesu
Christi, qui secundum divitias wisericordiae suae
ssltem hoc unioum sacramentum servavit in ecclgsia
sua illibatum et incontaminatum a constitutionibue
hominum, liberumque fecit omnibus gentibus om-
niumque hominum ordinibua: bpec passus est, et
ipsum teterrimis quaestus et impiissimis superstitio-
num portentis apprimi, eo ecilicet consilio usus,
quod parvulos, qui avaritiae et superstitionie capa~
ees non sunt, eo voluit initiari, et simplicissima fide
varbi eui sanotificari, quibus et potissimum hodie
prodest baptismus, Nam si adultis et maioribue
donendum esset hoe sacramentum, mon videtur po-
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"tuisse et eius perseverari virtus et gloria, prae
tyrannide avaritiae et superstitionis, quae omnia
divina nobis supplantavit. Invenisset sine dubio
et hic prudentia carnis suas praeparationes et dig-
nitates, deinde reservationes, restrictiones, et.si qua
sunt similia retia pecuniarum, quibus aqua non
vilior, quam nunc membranae venderetur.

Verum, ubi virtutem baptismi in parvulis non
potuit satan exstinguere, praevaluit tamen, ut in
omnibus adultis exstingueret, ut iam fere nemo sit,
qui sese baptisatum recordetur, nedum glorietur,
tot repertis aliis viis remittendorum peccatorum et
in coelum veniendi. Praebuit his opinionibus occa-
sionem' verbum illud periculosum divi Hieronymi,
sive male positum, sive male intellectum, quo poe:
nitentiam appellat secundam post naufragium tabu-
lam, quasi' baptismus non sit poenitentia. Hine
enim, ubi in peccatum lapsi fuerint, de prima tabula
seu nave desperantes velut amissa, secundae tantum
incipiunt niti et fidere tabulae, id est, poenitentiae.
Hine nata sunt votorum, religionum, operum, satis-
factionum, peregrinationum, indulgentiarum, secta-
rum infinita illa onera, et de iis maria illa librorum,
quaestionum, opinionum, traditionum humanarum,
quas totus mundus iam non ecapit, ut incomparabi-
liter peius habet ecclesiam Dei ea tyrannis, quam
unquam habuit synagogam aut ullam nationem sub
coelo,

At pontificum erat haec omnia tollere, et Chri-
stianos omni cura ad sinceritatem baptismi revocare,
quo intelligerent quid essent, et quid facere Chri-
stianos oporteat. Verum unum est hodie eorum
officium, populos quam longissime abducere a bap-
tismo, et diluvio tyrannidis suae omnes immergere,
et facere, ut populus Christi (sicut propheta ait)
obliviscatur eius in perpetuum. O infelices omnes,
qui hodie pontificam nomine censentur, qui non
modo nihil sciunt nec faciunt, quod pontifices decet,
sed ignorant quoque, quid scire et facere eos opor-
teat. Et implent illud Esa. 56: Speculatores eius
caeci omnes, nescierunt universi, ipsi pastores igno-
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raverunt intelligentiam, omnes declinaverant in viam
suam, unusquisque ad avaritiam suam ete.